1

证券代码：600090           证券简称：同济堂        公告编号：2019-051

新疆同济堂健康产业股份有限公司

关于媒体报道的澄清说明公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，新疆同济堂健康产业股份有限公司（以下简称“公司”）关注到有多篇

媒体报道，文章涉及对公司预付供应商款项、毛利率、采购数据、并购问题、人

均创利与人均工资的匹配性等事项的质疑。

公司关注到上述报道后立即对相关情况进行了认真核查，针对文章中提到的

内容，为了避免对投资者构成误导，现予以澄清说明。

一、关于供应商大额预付款事项

媒体报道质疑公司向注册资金仅 50万元的小微企业武汉日月新保健食品有限

公司（以下简称：日月新保健）支付 1.72亿元预付款，随时都有血本无归的风险。

具体说明如下：

（一）双方业务情况说明

公司全资子公司同济堂医药有限公司（以下简称：同济堂医药）与日月新保

健开展包括食品、保健品、医疗器械、消护用品在内的众多产品销售合作，日月

新保健与同济堂医药系健康产品销售的上下游客户关系，双方采取典型的上游品

种与下游渠道合作模式，合作时间已超过 4年。

同济堂医药 2018年开展的食品、保健品、医疗器械业务量总共为 25400万元

左右，其中与日月新保健品及医疗器械合作的业务量约为 2600 万元左右，占同济

堂医药该类业务总量的 10%左右。

（二）预付对象情况介绍

日月新保健系同济堂医药之合格供应商，成立于 2009年，注册资本 50万元，

在册股东为自然人郑玉柱、周智慧，其中郑玉柱持股比例为 60%，周智慧持股比例

为 40%，是业内知名品牌营养健康产品的批发销售公司，其下游客户包括医药保健

 2

品类商业公司、超市药店连锁企业、医疗机构等。

2018 年末，日月新保健总资产约 1.4 亿元，净资产约 0.3 亿元，年营业收入

约 2.2亿元。

公司、控股股东、实际控制人与交易对方及其股东郑玉柱、周智慧不存在关

联关系。

（三）关于 1.7 亿元预付款的具体情况

1.合同签订概况

同济堂医药于 2018年 12月与日月新保健签定《采购业务合同》，合同总价约

1.7亿元，付款方式为全额预付，用于采购其代理的包括汤臣倍健、雅培、养生堂、

福格森等新品类，约定 3 个月内送货到库，超期未供足货无条件退款，后因其部

分品类 2019年度代理未能竞标成功原故，从而无法授预同济堂医药该部分品类的

独家代理资格，故于 2019 年 3 月收回该部分未能代理品类的预付货款 1.6 亿元，

余款已提取部分所需品类货物并销售完毕。

2.该笔大额预付的合理性

鉴于医药保健品销售行业每年末遴选下一年度代理商时，畅销品供应商通常

选取年末预付货款额度排名靠前的下游客户，次年向入围代理商分批次发货，同

济堂医药 2018 年末向日月新保健全额预付 2019 年一季度订货款 1.7 亿元，旨在

获取日月新保健部分品种 2019 年的代理权，并在新一年度价差符合同济堂医药销

售网络需求的条件下，快速提升新一年度的保健品业务量，以贯彻同济堂配合“健

康中国”行动，逐步实现从卖药向卖大健康产品转型的发展战略，符合行业惯例

和公司发展需要。

3. 该笔大额预付是否符合公司同类产品预付政策

同济堂医药同类畅销品采购过程中，为获取新一年度代理权并获得良好的利

润空间，一般会采取向畅销品供应商预付下一年度近 3 个月计划采购量额度订货

款的方式，以展示竞标实力和提升议价能力，订货款记入当年预付账款科目，次

年回货或退款时逐笔转入存货或予以冲回，本次预付日月新保健的 1.7 亿即为计

划未来 3 个月的对其代理品种采购量，符合同济堂医药同类产品预付政策和现行

会计准则。

4. 该笔大额预付的风险控制措施

 3

针对日月新保健净资产低于公司年末对其的预付款额度这一情况，同济堂医

药采取了由日月新保健的实际控制人个人提供无限连带责任担保的增信措施。日

月新保健实际控制人还持有日月新健康及其他房产等资产，具备足够担保能力。

二、关于并购意向款与并购标的

报道显示，同济堂医药此前曾向日月新健康医药科技有限公司（以下简称日

月新健康）支付了 0.39亿元并购意向款，而日月新健康与日月新保健两家公司的

大股东皆为郑玉柱；同时，同济堂医药还对荆门博轩医药有限公司支付了 2,213.16

万元并购保证金，但荆门博轩医药有限公司在我国官方的工商信息查询系统是不

存在的，可能涉及到对上市公司资金的非法挪用；此外，同济堂医药还对团风县

鑫旺药业有限公司支付的 1.27 亿元并购保证金也可能并不是并购意向金，而是资

金拆借款，因为自 2018 年 4 月开始，鑫旺药业两大股东即将所持有的共计 2,380

万股全部质押给了同济堂。

（一）关于向日月新健康支付 0.39 亿元并购意向款的情况说明

1. 日月新健康简介

日月新健康成立于 2014 年，注册资本 500 万元，在册股东为自然人郑玉柱、

法人湖北晟新企业管理咨询有限公司，其中郑玉柱持股 68%，湖北晟新企业管理咨

询有限公司持股比例为 32%。2018 年末，日月新健康总资产约为 1.6 亿元，净资

产约 0.6 亿元，年营业收入约 2.9 亿元，公司近三年未与该公司发生业务关系；

公司、控股股东、实际控制人与交易对方及其股东郑玉柱、湖北晟新企业管理咨

询有限公司不存在关联关系。

日月新健康是专业从事国际国内优质营养品、食品、保健用品、医疗器械、

消护用品等的销售公司，其下游客户包括医药保健品类商业公司、超市药店连锁

企业、医疗机构等。

2.并购意向情况说明

（1）公司自 2018 年下半年开始与日月新健康实际控制人商谈并购事宜，并

于 2018年 12月签署并购合作意向协议，并按协议约定于 2018 年 12月 31日前向

日月新健康支付增资并购意向款，双方共同开发上游品种和下游医院和药店客户

并进行股权合作，日月新健康新开发产品以同济堂医药为唯一渠道销售，同济堂

 4

医药总投资额不超过 8000万元，持股比例不低于 51%。鉴于日月新健康 2018年总

资产、净资产、营业收入占公司当期对应指标比例均低于 10%，无需提交公司董事

会及股东大会审议，且各项指标均未达到上海证券交易所股票上市规则规定的相

应披露标准，日月新健康并购的启动及并购意向款的支付均经过初始投资立项、

初步尽职调查、并经过公司内部决策程序批准完成，符合相关交易规则及公司章

程的有关规定。

（2）鉴于日月新健康与同济堂医药业务有较强的互补性，其品种开发优势与

同济堂分销渠道优势明显且取得一些畅销品种代理权把控能力较强，公司与其达

成了上述并购合作意向，但因该公司在 2019年新一轮厂家遴选代理商竞标中未能

取得双方满意的渠道产品代理，最终同济堂医药根据并购意向约定取消并购交易

并无条件收回并购意向款。

（二）关于向荆门博轩医药支付 0.22 亿元并购意向款的情况说明

1. 荆门博轩医药简介及并购情况说明

荆门博轩医药有限公司系工商预核名，该公司现名为同济堂荆门医药有限公

司（以下称“荆门医药”），注册资本 2000万元，在册股东为自然人陈岚、王镜澄、

胡昌柏、叶宏菊、陈楚涛，对应持股比例分别为 51%、23%、16%、5%、5%。2018

年末，总资产约 0.3 亿元，净资产为 120 万元，营业收入为 0。公司、控股股东、

实际控制人与交易对方及其股东陈岚、王镜澄、胡昌柏、叶宏菊、陈楚涛不存在

关联关系。

注：2018 年 5 月同济堂医药拟与陈楚涛、叶宏菊、王镜澄、胡昌柏 4 名自然

人共同出资收购非关联自然人杜鹃、江登超、李盛华持有的武汉慧宝源医药有限

公司 100%股份，并将认缴资本由 600万扩充至 2000万，同时将该公司迁至荆门市

并在荆门开展药品批发配送业务，各方按已签署的股权转让协议办理了工商登记，

并将武汉慧宝源更名为同济堂荆门医药有限公司，登记完成后同济堂医药登记持

股比例为 51%，自然人王镜澄、胡昌柏、叶宏菊、陈楚涛合计持股比例为 49%，新

公司搬迁更名后全体股东开始向荆门医药划款办理药品经营许可认证并筹备参与

医疗机构药品采购招标，同济堂医药委托子公司同济堂荆门医疗器械有限公司代

为向荆门医药划付上述应由同济堂医药承担的装修及药品经营许可认证投入款项

并记入其他应收款项下，鉴于同济堂医药及各方股东截止目前均未有支付股权转

 5

让款，公司一直未将其纳入合并报表范围，因荆门医药在当地医疗机构配送业务

投标一再延迟未能开业，同济堂医药已退出该公司股东会并于 2019年 6月办理了

工商变更登记手续，同时要求该公司不得使用同济堂字号，荆门博轩医药即为当

时更名的工商预核名（具体见荆门市（开发区工商）名称变核内字[2019]年第 5

号），为消除药品经营许可证更名对接手股东正在进行的继续投标影响，公司暂未

采取强制措施，公司信息披露该公司为荆门博轩医药有限公司系使用的当时预核

名，系该公司更名尚未最终完成所至。

2.是否涉及到对上市公司资金的非法挪用的说明

公司上述投资及退出系正常投资扩展业务和保护上市公司资金和声誉的行为，

不涉及上市公司资金非法挪用，公司已于 2019年 3月收回该全部资金。

（三）关于向团风县鑫旺药业有限公司支付 1.27 亿元并购意向款的情况说明

1. 团风县鑫旺药业有限公司简介

团风县鑫旺药业有限公司（以下简称：团风鑫旺）成立于 2004年，其主要股

东暨实际控制人为非关联自然人祝少先和龙军，各占 50%，注册资本 2380 万元，

2018年末，团风鑫旺总资产约为 2.6亿元，净资产约 1.2亿元，年营业收入约 2.4

亿元，同济堂医药 2018年度未与该公司发生业务关系；公司、控股股东、实际控

制人与交易对方及其股东祝少先、龙军不存在关联关系。

2.并购意向情况说明

（1）同济堂医药与团风鑫旺并购磋商开始于 2018 年上半年，双方致力于共

同开发团风县 2018年下半年组建的医联体集中采购招标项目，并于 2018年 11月

签定意向协议，约定由同济堂医药 2018 年 12 末前出资支持团风鑫旺参与团风县

医联体集中采购竞标，成功中标则同济堂医药以增资扩股方式并购控股团风鑫旺

并由团风鑫旺就地配送，未成功则无条件全额退回，为把控合作过程中同济堂医

药的资金风险，采取了将其股东股权予以质押的保障方式。鉴于团风鑫旺 2018年

总资产、净资产、营业收入占公司当期对应指标比例均低于 10%，无需提交公司董

事会及股东大会审议，且各项指标均未达到上海证券交易所股票上市规则规定的

相应披露标准，团风鑫旺并购的启动及并购意向款支付均经过初始投资立项、初

步尽职调查、并经过公司内部决策程序批准完成，符合相关交易规则及公司章程

的有关规定。

 6

（2）团风鑫旺是团风县本地实力靠前的专业从事医疗机构药品配送商，医疗

机构终端网络比较齐全且其创始团队有志于在健康医药行业实现大的发展，符合

公司进一步扩充医疗机构终端的发展战略，后因该医联体组建整合及招标工作延

后，同济堂医药取消了并购交易并于 2019年 3月收回相关款项。

 3.是否属于资金拆借的说明

同济堂医药上述并购意向金的支付是基于医疗机构终端市场和公司配送网络

的一体化整合的投资行为，截止目前对该股权质押偿未解除，同济堂医药对该公

司股权质押系同济堂医药对其投资资金的保障措施，不属于企业资金拆借。

三、关于“采购数据严重异常”的情况说明

原因说明：

报道显示，同济堂医药借壳上市方案中对供应商的采购数据严重异常。根据

借壳草案披露，该公司 2012 年的第一大供应商是山西振东医药物流有限公司（A

股上市公司振东制药纳入合并报表的孙公司），采购金额为 27,388.58 万元。但根

据振东制药披露的 2012年前五大客户数据，当年该公司前五大客户贡献的营收共

计 1.8亿元，第一大客户贡献的营收仅 5,463.29万元，而同济堂医药根本没有出

现在其前五大客户名单中。同济堂医药 2012年向振东制药的采购数据存在严重水

分，有为了上市而进行财务舞弊的重大嫌疑。

经核实，2012 年度同济堂医药向山西振东医药物流有限公司采购药品含税金

额 32,044.64 万元，不含税金额 27,388.58 万元（审计报告对外披露统一口径为

不含税金额）。2012 年度、2013 年度公司收到山西振东医药物流有限公司开具的

增值税专用发票 2843张，金额 31,860.10万元。

附件备查文件：山西振东医药物流有限公司发票清单及发票。

由以上情况可以知悉，同济堂医药各项业务开展均按业务流程及国家法律法

规合规办理，公司与山西振东医药有限公司的业务真实发生且有上述发票及公司

报税记录予以证明，相关媒体报道严重失实，至于报道所述我公司未有出现在对

方前五大客户名单中具体原因我们暂不知晓。

四、关于“人均创利和人均工资不匹配”的情况说明

 7

报道显示，同济堂人均净利润与人均职工薪酬的变动趋势是相悖的，同济堂

人均创造的净利润是同行的好几倍，员工的平均工资却还低于同行，涉嫌虚增利

润或虚减职工薪酬。

原因说明：

同济堂自创立以来就提出了基本工资管生活、业绩提成奔小康、股权激励管

致富、产品服务管保障的多维度分配机制，为员工提供了良好的成长平台和发展

空间，也帮助员工近期及中、长期的事业和生活作出了良好的规划，公司上下形

成业绩赶超竞赛的良好局面，员工中、长期回报丰厚，从而使得公司在降低短期

薪酬支出、节约短期现金流的同时将更多的资金投入公司业务发展中，充分激发

员工创造良好业绩，经公司核实，2018年公司员工 1103人，营业收入 1,084,154.17

万元、净利润 52,879.36 万元,人均创利 51.19 万元，人均工资 6.73 万元，公司

人均创利与人均工资与媒体报道一致，公司已于 2011年实施了第一次员工持股计

划，公司人均创利和人均工资不同于同行业上市公司在于公司多维度的分配机制

对员工产生激励效果所致。

综上所述，公司不存在虚增利润或虚减职工薪酬的情形。

五、关于“毛利率奇高”的情况说明

报道显示，医药批发业务营收规模在百亿以上的企业行业平均毛利率为 8.67%，

而同济堂的毛利率为 14.18%，比同行业平均水平高出 5.51个百分点，但同济堂不

管是市场地位、渠道、营收规模，都不具备明显优势，其医药批发业务奇高的毛

利率是不正常的。

公司医药批发业务毛利率相比同行业更高主要是由以下两个原因导致：

1）销售区域影响 公司主营业务区域主要分布于华中、华东及华北区域，拥

有广泛的医疗机构终端及药店终端客户网络和配送网络，2018 年度公司实现批发

业务收入 930,699.44 万元，良好的终端市场覆盖能力提升了公司向上游议价的能

力并扩大了公司供应商网络，从而扩大公司毛利率空间。

2）客户与产品结构影响  公司批发业务的客户结构为医疗机构、拥有终端覆

盖能力的商业公司，公司作为较早开展医疗机构集中配送的药品批发企业，在遴

选和开发国家药品招标价格范围内的医疗机构所需品类过程中，致力于采购成本

控制，在多年向医疗机构配送服务过程中积累了众多的医疗机构所需的优势品种，

 8

有力的保障了公司批发业务的收益水平。

综上所述，公司主营业务综合毛利率高于行业平均水平，得益于公司通过多

年积累并不断开发的形成医疗机构及药店终端产品的品类优势、以及所拥有医疗

机构和药店终端客户网络优势及公司自身高效的配送网络优势。

具体内容可详见公司于 2019 年 6 月 13 日披露的《同济堂关于回复上海证券

交易所问询函的公告》（公告编号 2019-040）中问题 4的回复。

特此公告。

新疆同济堂健康产业股份有限公司董事会

 2019年 8月 3日